
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 639 DEL 29-12-2017
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 72 del 29-12-2017

 
OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO STAMPANTE. CIG: Z0D218D9D9.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Deliberazione  di Giunta Comunale n. 144 del 29/12/2017  con la quale, al fine di assicurare il corretto
funzionamento dell'Ufficio Albo Pretorio - Messi Notificatori, è stata assegnata al Responsabile dell’AREA I la
somma di € 180,00, IVA compresa, per l'acquisto n.1 stampante a colori;

 
 VISTO l’art. 36, comma, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, siccome modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56,
che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, di procedere “ … mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
 

VISTE le Linee Guida n.4/2016 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” che in particolare al § 3 stabilisce che gli affidamenti relativi a “ ... lavori ., servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro può avvenire tramite affidamento diretto, … al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui
all’art.30 decreto legislativo 50/2016 e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire
informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e
la platea dei potenziali affidatari … la procedura prende avvio con la determina a contrarre, … l’operatore
economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 decreto legislativo 50/2016 …
per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di
apposito regolamento (ad esempio regolamento dicontabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto
dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa
in forma sintetica.”;
 

VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12 del
22/07/2011, con il quale è stato recepito il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 1, comma 501 e succ., della legge 28/12/2015, n. 208 (cosiddetta legge di stabilità 2016), che ha
modificato l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11/08/2014, n. 114, per il quale i Comuni possono ricorrere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi fino
all’importo di 40.000,00 euro;
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con
delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia superato o
non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 639/2017



 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016,

VISTO il preventivo di spesa pervenuto con nota prot. 5949 del 29 Dicembre 2017 dalla ditta SYSTEM snc di
Maida C.& C., con sede in Via S. Croce, 38 Mussomeli (Cod. Fisc. e P.IVA 01537060855) avente ad
oggetto la fornitura di una stampante multifunzione Brother J480DW e n. 12 cartucce per l'importo di € 180,00, IVA
compresa;

VALUTATO il preventivo di spesa pervenuto e ritenutolo congruo con le esigenze di queso Ente;
 

ACQUISITO il  CIG Z0D218D9D9;

 
ATTESO di dover impegnare le somme necessarie per l'importo di € 180,00 a valere sul macroaggregato
01.02.1.110  cap. 420 art 9  del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019, esercizio 2017, approvato con
deliberazione di C.C. n.46 del 20 luglio 2017,

VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche eintegrazioni;
 

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D.lgs 18/4/2016 n.50 e sue modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

PROPONE
 

 1)      di approvare ai sensi dell’art.3della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;

2)  di affidare alla ditta SYSTEM snc di Maida C.& C. Via S. Croce, 38 Mussomeli la fornitura avente ad oggetto
una stampante multifunzione Brother J480DW e n. 12 cartucce per l'importo di € 180,00, IVA
compresa, siccome da preventivo dalla stessa presentato con nota prt. 5949 del 29.12.2017;
 

3)      di impegnare, per le finalità indicate al precedente punto, l’importo  complessivo di € 180,00, IVA compresa,
a valere sul macroaggregato 01.02.1.110  cap. 420. 9  del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019, esercizio
2017, approvato con deliberazione di C.C. n.46 del 20 luglio 2017,
 

 

4)  di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio On-line del Comune di
Villalba.

              
Villalba 29/12/2017

Il Responsabile del Procedimento
      Paola Immordino

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 639/2017



 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.4  del 15 febbraio 2017, è statoconferito  l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area I Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui
all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs.
n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici
e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

 ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;

 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.

 

                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Villalba, 29-12-2017

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 639/2017



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 180,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

777 01.02.110 420 9 180,00 0,00 0,00 SYSTEM S.N.C. DI
MAIDA CAMILLO & C.

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 639/2017


